
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                                E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    

 

 HOTĂRÂRE  
NR.3 din 29 ianuarie 2018 

 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Cezieni şi serviciile publice subordonate Consiliului Local al 

comunei Cezieni, începând cu data de 1 ianuarie 2018 
 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive înregistrată la Primăria Comunei Cezieni cu nr.196/23.01.2018 a 

Primarul comunei Cezieni; 
- adresa Sindicatului Consilium nr.13/03.01.2018, înregistrată la Primăria comunei Cezieni 

cu nr.9/03.01.2018, cu privire la consultarea organizației sindicale reprezentative la nivel de 
unitate, respectiv Sindicatul Consilium, în conformitate cu prevederile art.11 alin.1 din Legea-
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- raportul de specialitate înregistrat la Primăria comunei Cezieni cu nr.194/23.01.2018 
întocmit de domnul Filip Stelian, referent de specialitate în cadrul compartimentului gestiunea 
curentă a resurselor umane și funcțiilor publice, prin care propune consiliului local stabilirea, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.153/2017, a salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Cezieni și serviciile publice subordonate 
Consiliului Local, începând cu data de 1 ianuarie 2018; 
            - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.253/29.01.2018;  

- raportul de avizare al comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni înregistrat 
cu nr.254/29.01.2018; 

- prevederile art.1 alin.2 lit.a, art.19 alin.1 lit.a, art.39 alin.6 și ale art.58 alin.1 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11, art.12-13, art.15-16, art.19,  art.25-27, 
art.30, art.38 alin.3 lit.e și f și art.40, precum și anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III și cap. II lit. A 
pct. IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.36/28.10.2015 privind stabilirea 
structurii organizatorice şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cezieni;  
 - prevederile H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 

- prevederile art.117 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.160, art.161, art.162 alin.3 art.163 și art.164 din Legii nr.53/2003 privind 
Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr.79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal coroborate cu prevederile art. VII din O.U.G. nr. 82/2017 pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 



În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.a, art.36 alin.3 lit.b, art.45 alin.1 și alin.6, art.47, 
art.115 alin.1 lit.b și art.115 alin.3-7 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.(1) Începând cu data de 1 ianuarie 2018, se stabilesc salariile de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Cezieni şi serviciile 
publice subordonate Consiliului Local al comunei Cezieni, care se aplică în conformitate cu 
prevederile Legii nr.153/2017, potrivit Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

            (2) Potrivit art.3 alin.4 din Legea-cadru nr.153/2017, ordonatorul principal de credite 
respectiv Primarului comunei Cezieni va stabili, prin dispoziție, salariile lunare. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt, Primarului 
comunei Cezieni, compartimentului buget-contabilitate precum și salariaților din cadrul Primăriei 
comunei Cezieni. 
 
 
                  PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                                Avizat: 
                                                                                                                              Secretar,        
                         PRODAN ION                                                              Constanţa Ristache 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Anexa nr. 1 la  Hotărârea nr. 3/29.01.2018 
 

STAT DE FUNCTII 
 privind salariul de bază pentru funcții publice și personal  contractual 

 
I. FUNCȚII PUBLICE 

Coeficient* Salariul de bază 
Nr. 
crt. 

Functia publică de 
conducere 

Gradul 
Prof. Studii 

1 Secretar comună II S 2,75 5225 

 
FUNCTII PUBLICE 

DE EXECUTIE 

 
 

Gradul 
Prof. Studii Coeficient* 

Salariul aferent gradației 
 

0 1 2 3 4 5 

1 

consilier/inspector/ 
consilier juridic 
 

superior S 1,97 3743 4024 4226 4438 4549 4663 

principal S 1,71 3249 3493 3667 3851 3947 4046 

asistent S 1,62 3078 3309 3474 3648 3739 3833 

debutant S 1,55 2945 3166 3324 3490 3578 3667 

2 
referent de 
specialitate 

superior SSD 1,82 3458 3718 3904 4100 4230 4309 

principal SSD 1,71 3249 3493 3667 3851 3947 4046 

asistent SSD 1,24 2356 2533 2659 2792 2862 2934 

debutant SSD 1,17 2223 2390 2509 2635 2701 2768 

3 referent  

superior M 1,71 3249 3493 3667 3851 3947 4046 

principal M 1,55 2945 3166 3324 3490 3578 3667 

asistent M 1,17 2223 2390 2509 2635 2701 2768 

debutant M 1,10 2090 2247 2359 2477 2539 2602 

 

II. FUNCȚII CONTRACTUALE 

Coeficient* 

Salariul aferent gradației 
Nr. 
crt. 

Functia contractuală de 
execuție 

Grad/ 
Treapta Studii 0 1 2 3 4 5 

1 
 

Consilier, expert 
inspector de 
specialitate,  

gradul IA   S 1,83 3477 3738 3925 4121 4224 4330 

gradul I S 1,71 3249 3493 3667 3851 3947 4046 

gradul II S 1,62 3078 3309 3474 3648 3739 3833 

debutant S 1,55 2945 3166 3324 3490 3578 3667 

2 
Referent, 
subinginer,arhivist 

gradul IA   SSD 1,68 3192 3432 3604 3784 3879 3976 

gradul I SSD 1,62 3078 3309 3474 3648 3739 3833 

gradul II SSD 1,55 2945 3166 3324 3490 3578 3667 

debutant SSD 1,32 2508 2697 2832 2974 3049 3126 

3 referent 

gradul IA   M 1,40 2661 2861 3005 3156 3235 3316 

gradul I M 1,24 2356 2533 2659 2792 2862 2934 

gradul II M 1,17 2223 2390 2509 2635 2701 2768 

debutant M 1,10 2090 2247 2359 2477 2539 2602 

4 
șofer 
 

I G/M 1,40 2661 2861 3005 3156 3235 3316 

II G/M 1,24 2356 2533 2659 2792 2862 2934 

5 guard  G/M 1,32 2508 2697 2832 2974 3049 3126 

6 muncitor calificat I G/M 1,32 2508 2697 2832 2974 3049 3126 
Notă: Coeficienții sunt aferenți salariilor de bază pentru gradația 0, salariile pentru gradațiile 1-5 sunt determinate 
conform art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
*) Coeficientul 1 are valoarea de referință de 1900 lei (salariul minim brut pe țară la 01.01.2018). 
Conform art. 11 din Legea nr. 153/2017, nivelul veniturilor salariale se stabilește fără a depăși nivelul indemnizației 
lunare a viceprimarului, care de la data de 01.01.2018 a devenit 5.700 lei (salariul minim brut pe țară, respectiv 
1.900 lei x coeficientul 3). 

                                                                                          
                  PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                                Avizat: 
                                                                                                                              Secretar,        
                         PRODAN ION                                                              Constanţa Ristache 
 


	hotararea nr 3 din 2018.pdf
	anexa hotararea nr 3 din 2018.pdf

